UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tuyên truyền phòng ngừa

ngộ độc và thực hiện chế độ

báo cáo vụ ngộ độc thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND - UBND huyện Tương Dương, Thanh Chương;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã và thành phố Vinh;

- Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập,

                                                                                            tỉnh Nghệ An.

 Trong thời gian vừa qua trên địa bàn các huyện Đô Lương và Quỳ Châu,

tỉnh Nghệ An đã xảy ra một số vụ ngộ độc do độc tố tự nhiên gây ảnh hưởng đến

sức khỏe của người dân. Để chủ động phòng ngừa các vụ ngộ độc thực phẩm nói

chung, ngộ độc do độc tố tự nhiên nói riêng và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng

quy định, Sở Y tế đề nghị Văn phòng HĐND - UBND huyện Tương Dương,

Thanh Chương; Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh,

và các cơ sở khám chữa bệnh trong, ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Văn phòng HĐND - UBND huyện Tương Dương, Thanh Chương; Phòng

Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh:

 - Tham mưu UBND tuyến huyện chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn,

các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị chức năng trên địa bàn tăng cường

công tác tuyên truyền, giám sát, triển khai các giải pháp kiểm soát an toàn thực

phẩm nhằm phòng chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt do độc tố tự nhiên có trong

động vật, thực vật theo đặc điểm vùng miền và phù hợp với tình hình thực tế tại

địa phương.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế tuyến huyện điều tra, xử trí và báo cáo kịp thời

theo quy định khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

 2. Trung tâm Y tế tuyến huyện

 - Tổ chức điều tra, xử trí vụ ngộ độc thực phẩm theo Hướng dẫn số

2954/HD-SYT ngày 21/10/2019 của Sở Y tế về việc triển khai xử trí vụ ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An và báo cáo kịp thời về Sở Y tế (qua Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm) theo Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020

Bộ Y tế "Quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an toàn thực phẩm

thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế" khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn

2

- Chỉ đạo Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường thông tin, tuyên

truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm cho cộng đồng; đặc biệt khuyến cáo

người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh doanh sử dụng các động, thực

vật lạ, có nguy cơ gây ngộ độc như nấm rừng, cây củ, quả rừng lạ, côn trùng

lạ...chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến đảm bảo an toàn đối với các sản phẩm

mang tính truyền thống hoặc tập quán của địa phương. Khi xuất hiện các triệu

chứng ngộ độc cần đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời.

 3. Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập

- Thông tin kịp thời cho Trung tâm Y tế trên địa bàn khi tiếp nhận điều trị

và chẩn đoán hoặc nghi ngờ có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra (Vụ ngộ độc thực

phẩm là tình trạng ngộ độc cấp xảy ra với 2 người trở lên có dấu hiệu ngộ độc

khi ăn cùng một loại thực phẩm tại cùng một địa điểm, thời gian. Trường hợp chỉ

có một người mắc và bị tử vong cũng được coi là một vụ ngộ độc thực phẩm -

Điều 3, Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ Y tế về việc ban

hành Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm).

 - Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng, phương tiện, thuốc, vật tư,

hóa chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm

xảy ra. Xử trí vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có) theo quy định tại Hướng dẫn số

2954/HD-SYT ngày 21/10/2019 của Sở Y tế về việc triển khai xử trí vụ ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An và phối hợp với cơ quan chức năng trong

quá trình điều tra ngộ độc.

  Nhận được Công văn này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện

nghiêm túc và kịp thời. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên

hệ về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An, địa chỉ: Số 68A,

đường Nguyễn Sỹ Sách, thành phố Vinh, Nghệ An, điện thoại: 02388.601.262,

email: chicucattpnghean@gmai.com) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, TX, TP Vinh;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng Sở Y tế;

- Chi cục ATVSTP;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Lê

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T07:43:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Lê<lenh@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T09:08:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T09:08:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T09:08:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T09:09:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!